PAGE
12

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  02 декабря  2009 года   № 271-од

	О проведении окружного конкурса профессионального мастерства

«Учитель года – 2010»

С целью распространения передового педагогического опыта, поддержки творчески работающих учителей, молодых учителей и руководителей образовательных учреждений, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении окружного конкурса профессионального мастерства «Учитель года-2010» (Приложение № 1).

1.2. Состав организационного комитета окружного конкурса профессионального мастерства «Учитель года-2010» (Приложение № 2).

2. Провести окружной конкурс профессионального мастерства «Учитель года-2010» 30 января 2010 года на базе МОУ СОШ № 1 г.Похвистнево.
3. МОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр» (Радаевой Г.Н.) обеспечить:

3.1. финансирование конкурса на основании сметы;

3.2. организационно-методическое, техническое сопровождение конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Серову Е.А., начальника отдела развития образования СВУ МОиН СО.

	Руководитель Северо-Восточного управления
	В.И. Левин

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 02.12.09 г. № 271-од

П О Л О Ж Е Н И Е

об окружном конкурсе профессионального мастерства

«Учитель года» - 2010

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.
Окружной конкурс профессионального мастерства «Учитель года – 2010» (далее – конкурс) является этапом областного конкурса профессионального мастерства «Учитель года Самарской области».
1.2.
Учредителем конкурса является Северо-Восточное управление министерства образования и науки Самарской области.
1.3.
Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

Цели конкурса:
· распространение инновационного педагогического опыта;

· поддержка творчески работающих учителей, молодых учителей и лидеров системы образования;

· содействие развитию социально и личностно значимых инициатив в области образования;
· формирование общественного мнения о системе образования как социальном институте, определяющем приоритетные направления общественного развития;

· формирование позитивного профессионального имиджа учителя и руководителя в системе образования;

· пропаганда и распространение успешного опыта управленческой деятельности в системе образования округа и развитие инноваций в управлении образованием.

1.4.
Положение о конкурсе утверждается приказом Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области.

 2. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА

      3.1. Творческие состязания Конкурса профессионального мастерства «Учитель года – 2010» будут проходить  по следующим номинациям:

· «Дебют» (молодые учителя со стажем работы от 1 года до 5 лет);

· «Признание» (учителя со стажем работы более 5 лет);

· «Лидер образования» (руководители ОУ).

3.2. Конкурс пройдет в два этапа – заочный и очный.

3.3. Заочный этап конкурса предполагает:

для педагогов – экспертную оценку видеозаписи урока и описания системы работы конкурсанта для педагогов,

для руководителей ОУ – оценку программы (проекта) развития учреждения по одному или нескольким приоритетным направлениям российского образования и образования региона (объёмом  не более 20 страниц, включая приложения) и оценку видеоролика "Я и моя организация".
В очный тур конкурса выходят по 4 представителя от каждой номинации.
3.4. Очный этап конкурса для конкурсантов номинаций  «Дебют» и «Признание»  включает конкурсные мероприятия «Визитка», «Представление своей системы работы», «Конкурсный урок».

Конкурс «Визитка»

Формат: устное представление конкурсантом себя и своих интересов, а также своего профессионального опыта как опыта, сформировавшегося при взаимодействии с педагогами и специалистами образовательных учреждений разных типов и видов, родителями учеников, общественными организациями, работниками науки, культуры, сферы здравоохранения, представителями других сфер.
Регламент: всего 15 минут (10 минут – выступление, 5 минут – ответы на вопросы).
Критерии оценивания:

· умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;

· общая и профессиональная эрудиция;

· культура публичного выступления;

· умение взаимодействовать с аудиторией.
Представление своей системы работы
 Формат: устное выступление, в ходе которого участник конкурса должен продемонстрировать креативность своего профессионального мышления, умение выявлять профессиональные проблемы, расчленять их на задачи, находить способы их решения. Регламент: всего 15 минут (10 минут – выступление, 5 минут – ответы на вопросы).
Критерии оценивания:
· своеобразие и новизна представляемой системы работы;

· уровень и качество  психолого-педагогического обоснования выбора программ и педагогического инструментария;

· качество описания и представления применяемых педагогических технологий, приемов деятельности;

· качество представления  результативности в сравнении с другими методиками и технологиями обучения;
· уровень прогнозирования результата обучения и развития учащихся, детей, умение предвидеть возможные педагогические затруднения в реализации разработок.

Конкурсный урок

 Формат: проведение урока с учащимися в незнакомом классе, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности.
Регламент: всего 40 минут (30 минут – урок, 5 минут – анализ занятия, 5 минут – ответы на вопросы).
Критерии оценивания:

· глубина и оригинальность раскрытия темы;

· умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;

· умение организовать взаимодействие учащихся между собой;

· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;

· глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

3.5. Очный  этап конкурса для номинантов «Лидер образования» включает:
Представление  программы развития образовательного учреждения.
Формат:  Конкурсант раскрывает основные идеи, содержание, механизмы реализации, результативность программы. Регламент: всего 15 минут (10 минут – выступление,  5 минут – ответы на вопросы).
Критерии оценивания:

· актуальность

· прогностичность

· реалистичность

· рациональность

· целостность

· контролируемость

Творческие конкурсы:  Творческая самопрезентация «Мои самые успешные дела», дискуссия на заданную тему, конкурс-экспромт, который позволяет выявить организационно-практические навыки руководителя.
Критерии оценивания:

· умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;

· общая и профессиональная эрудиция;

· культура публичного выступления;

· умение взаимодействовать с аудиторией.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

        2.1. В конкурсе могут принять участие руководители и педагогические работники образовательных учреждений СВУ МОиН СО. Стаж педагогической работы и возраст участников не ограничен. Участие в конкурсе является сугубо добровольным.

       2.2. Каждый участник конкурса до 10.12.2009 года направляет в информационно-методический отдел ОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр» следующие документы:

· Представление руководителя образовательного учреждения  (для руководителя, участвующего в номинации «Лидеры образования», – представление председателя управляющего совета). (Приложение № 1)

· фотографию участника 9 х 13;

· описание системы работы (программы развития);

· личное заявление о согласии участвовать в конкурсе                         (Приложение № 2);

· анкету (Приложение №3);

· видеоматериалы (запись рабочего урока);

· заявку на участие в номинации с указанием класса, типа планируемого урока и необходимым техническим оборудованием.

Документы необходимо представлять на бумажном и электронном носителях.
4. ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА

      4.1. Устанавливаются следующие сроки проведения конкурса:

· уровень образовательного учреждения – ноябрь 2009 года.

· территориальный уровень (окружной) Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области - январь 2010 года

      4.2. Для организации и проведения конкурса создаются оргкомитет и жюри конкурса (состав оргкомитета и жюри определяются приказом руководителя Северо-Восточного управления МОиН Самарской области). Состав жюри очного тура конкурса будет объявлен после проведения экспертизы материалов участников заочного тура.

      4.3. Оргкомитет проводит экспертизу представленных документов, материалов конкурсантов и ведет подготовку конкурса.

      4.3.1. Совместно с методистами МОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр» оргкомитет разрабатывает критерии оценки конкурсных испытаний.

      4.3.2. Членами оргкомитета могут быть педагоги высшей категории, специалисты Северо-Восточного управления МОиН Самарской области, методисты, психологи ОУ ДПО (повышения квалификации) «Ресурсный центр», руководители ОУ.

     4.4. Жюри формируется из специалистов СВУ МОиН СО, руководителей ОУ и педагогов, успешно прошедших конкурсный отбор в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование».

     4.4.1. Жюри оценивает содержание конкурсов в соответствии с разработанными оргкомитетом критериями.
5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, СИМВОЛИКА, ПРИЗЫ. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ, ЛАУРЕАТОВ.

        Конкурс проводится под девизом: «В подвижничестве учителя – будущее России».

      5.1. Жюри по итогам результативности творческой самопрезентации, проведения конкурсного урока и представления опыта работы, программы развития образовательного учреждения (для руководителей),  творческих конкурсов определяет победителя  по номинациям.

      5.2. Победитель конкурса получает первую премию в денежном выражении, размер которой устанавливается ежегодно, и диплом победителя. Финалисты получают вторую премию, которая составляет 1/3 от премии победителя, и диплом лауреата конкурса.

      5.3. Финансовое обеспечение конкурса возлагается на Северо-Восточное управление МОиН Самарской области.

6. ПРОПАГАНДА  КОНКУРСА
    В целях повышения престижа конкурса и распространения инновационного педагогического опыта Оргкомитет обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов, видеосъёмку  уроков конкурсантов; публикацию эссе в газете ОУ ДПО «Ресурсный центр»; освещение подготовки и хода конкурса в средствах массовой информации и на сайте СВУ.

Приложение № 1
 к  Положению об окружном конкурсе

профессионального мастерства

«Учитель года»

В оргкомитет

Окружного конкурса

профессионального мастерства

«Учитель года – 2010»

Представление

      Представляем к участию в окружном конкурсе профессионального мастерства «Учитель года – 2010» в номинации «…» Ф.И.О. конкурсанта полностью, должность, наименование образовательного учреждения.

Личная анкета и материалы конкурсанта прилагаются.

Руководитель ОУ                                                                          подпись

Приложение № 2
 к Положению об окружном конкурсе

профессионального мастерства

«Учитель года»

В оргкомитет

Окружного конкурса профессионального мастерства

«Учитель года – 2010»

Заявление на участие в окружном конкурсе профессионального мастерства «Учитель года – 2010»
         Я, Ф.И.О. (полностью), учитель (предмет) школы (наименование) района прошу включить  меня в список участников окружного конкурса профессионального мастерства по номинации «….».

         Открытый урок я планирую в … классе по теме «….».

Для работы мне необходимо материально-техническое оборудование:

- ….,

- ….,

- …..

         Прошу сформировать группу учащихся в количестве …. человек.

Число. Подпись.

Приложение № 3
 к Положению об окружном конкурсе

профессионального мастерства

«Учитель года»

Анкета участника окружного конкурса профессионального мастерства «Учитель года – 2010»
1. Ф.И.О. (полностью).

2. Дата рождения.

3. Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, прописка).

4. Номер пенсионного страхового свидетельства.

5. ИНН (если есть).

6. Образование (какое образовательное учреждение закончил с указанием факультета, в каком году).

7. Стаж работы.

8. Разряд по ЕТС, наличие квалификационной категории.

9. Участие в профсоюзном движении и в других общественных организациях.

10. Звание, награды, премии (укажите название и год получения).

11. Публикации.

12. Ваши кумиры в профессии.

13. Являетесь ли Вы классным руководителем, в каком классе.

14. Самые важные качества, которые Вы хотели бы воспитать у своих учеников.

15. Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики.

16. Ваш любимый афоризм или девиз.

17. Ваши любимые художественные произведения с педагогическим содержанием.

18. Ваши любимые песни о школе, образовании.

19. Ваши любимые эстрадные артисты.

20. Ваши любимые артисты классического жанра.

21. Чем Вы можете «блеснуть» на сцене.

22. Другие сведения, достойные упоминания, на Ваш взгляд.

Личная подпись конкурсанта.

Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 02.12.09 г. № 271-од

Состав организационного комитета

окружного конкурса профессионального мастерства

«Учитель года – 2010»

1. Серова Е.А., начальник отдела развития образования СВУ МОиН СО.

2. Радаева Г.Н., директор МОУ ДПО (повышения квалификаци) «Ресурсный центр» СВУ МОиН СО.

3. Дуняшина Н.Б., методист МОУ ДПО (повышения квалификаци) «Ресурсный центр» СВУ МОиН СО.
4.  Михайлина Р.Х., методист МОУ ДПО (повышения квалификаци)   «Ресурсный центр» СВУ МОиН СО.Камышлинского района.
5.  Гурьянова В.С., методист МОУ ДПО (повышения квалификаци) «Ресурсный центр» СВУ МОиН СО.Исаклинского района.
6.  Белоконь Н.А., методист МОУ ДПО (повышения квалификаци) «Ресурсный центр» СВУ МОиН СО.Клявлинского района.